

財務書類(経年比較)

一般会計等

自治体名	人口・面積	増減	人口・面積	増減	人口・面積	増減	人口・面積	増減	人口・面積	増減
須恵町	28,554人	470	28,738人	184	28,919人	181	29,045人	126	29,270人	225
	16.3km ²		16.3km ²		16.3km ²		16.3km ²		16.3km ²	

貸借対照表(BS)

真借対照表(BS)											(単位:千円)	
科目名	平成30年度	構成比率	令和元年度	構成比率	令和2年度	構成比率	令和3年度	構成比率	令和4年度	構成比率	前年比	(参考) 増減率
【資産の部】											増減額	増減率
固定資産	34,995,344	92.0%	35,428,741	92.1%	35,734,779	92.1%	35,721,966	90.9%	36,698,982	92.2%	977,015	2.7%
有形固定資産	33,311,529	87.6%	33,719,757	87.7%	33,654,913	86.8%	33,341,510	84.8%	33,317,772	83.7%	△23,738	△0.1%
事業用資産	25,813,117	67.9%	26,205,781	68.1%	26,164,722	67.5%	25,960,520	66.0%	26,012,564	65.4%	52,044	0.2%
インフラ資産	7,393,782	19.4%	7,331,835	19.1%	7,292,413	18.8%	7,152,987	18.2%	7,085,296	17.8%	△67,691	△0.9%
物品	104,629	0.3%	182,140	0.5%	197,778	0.5%	228,003	0.6%	219,912	0.6%	△8,091	△3.5%
無形固定資産	-	-	-	-	7,453	0.0%	12,628	0.0%	65,683	0.2%	53,055	420.1%
投資その他の資産	1,683,815	4.4%	1,708,984	4.4%	2,072,413	5.3%	2,367,828	6.0%	3,315,527	8.3%	947,698	40.0%
投資及び出資金	1,161,850	3.1%	1,178,573	3.1%	1,195,036	3.1%	1,213,439	3.1%	1,239,162	3.1%	25,723	2.1%
投資損失引当金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
長期延滞債権	112,502	0.3%	95,180	0.2%	90,737	0.2%	84,307	0.2%	79,195	0.2%	△5,112	△6.1%
長期貸付金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
基金	416,045	1.1%	441,101	1.1%	792,479	2.0%	1,076,131	2.7%	2,003,630	5.0%	927,499	86.2%
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
徴収不能引当金	△6,582	△0.0%	△5,870	△0.0%	△5,838	△0.0%	△6,048	△0.0%	△6,460	△0.0%	△412	6.8%
流動資産	3,035,717	8.0%	3,026,648	7.9%	3,044,994	7.9%	3,585,398	9.1%	3,097,365	7.8%	△488,032	△13.6%
現金預金	464,144	1.2%	445,548	1.2%	469,090	1.2%	409,773	1.0%	466,204	1.2%	56,431	13.8%
未収金	37,763	0.1%	37,568	0.1%	37,298	0.1%	29,594	0.1%	35,888	0.1%	6,293	21.3%
短期貸付金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
基金	2,534,788	6.7%	2,544,547	6.6%	2,539,496	6.5%	3,146,022	8.0%	2,596,647	6.5%	△549,375	△17.5%
棚卸資産	1,215	0.0%	1,281	0.0%	1,488	0.0%	2,044	0.0%	1,561	0.0%	△483	△23.6%
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
徴収不能引当金	△2,193	△0.0%	△2,296	△0.0%	△2,379	△0.0%	△2,035	△0.0%	△2,934	△0.0%	△899	44.2%
資産合計	38,031,061	100.0%	38,455,389	100.0%	38,779,773	100.0%	39,307,364	100.0%	39,796,347	100.0%	488,983	1.2%
【負債の部】												
固定負債	7,144,011	18.8%	7,610,661	19.8%	7,524,927	19.4%	7,462,093	19.0%	7,356,056	18.5%	△106,037	△1.4%
地方債等	6,284,464	16.5%	6,752,677	17.6%	6,726,862	17.3%	6,774,903	17.2%	6,660,111	16.7%	△114,792	△1.7%
長期未払金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
退職手当引当金	834,599	2.2%	843,015	2.2%	793,075	2.0%	687,190	1.7%	695,945	1.7%	8,755	1.3%
損失補償等引当金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	24,948	0.1%	14,969	0.0%	4,990	0.0%	-	-	-	-	-	-
流動負債	675,154	1.8%	710,544	1.8%	711,851	1.8%	727,112	1.8%	770,076	1.9%	42,964	5.9%
1年内償還予定地方債等	518,850	1.4%	578,815	1.5%	573,708	1.5%	607,016	1.5%	629,673	1.6%	22,657	3.7%
未払金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
未払費用	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
前受金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
前受収益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
賞与等引当金	87,753	0.2%	97,218	0.3%	102,783	0.3%	87,750	0.2%	100,062	0.3%	12,312	14.0%
預り金	58,571	0.2%	24,532	0.1%	25,380	0.1%	27,355	0.1%	40,341	0.1%	12,985	47.5%
その他	9,979	0.0%	9,979	0.0%	9,979	0.0%	4,990	0.0%	-	-	△4,990	△100.0%
負債合計	7,819,165	20.6%	8,321,205	21.6%	8,236,777	21.2%	8,189,204	20.8%	8,126,131	20.4%	△63,073	△0.8%
【純資産の部】												
固定資産等形成分	37,530,132		37,973,288		38,274,275		38,867,988		39,295,629		427,640	
余剰分(不足分)	△7,318,236		△7,839,104		△7,731,279		△7,749,829		△7,625,413		124,416	
純資産合計	30,211,896	79.4%	30,134,183	78.4%	30,542,995	78.8%	31,118,160	79.2%	31,670,216	79.6%	552,056	1.8%
負債及び純資産合計	38,031,061	100.0%	38,455,389	100.0%	38,779,773	100.0%	39,307,364	100.0%	39,796,347	100.0%	488,983	1.2%

※資産合計額に対する金融資産の割合

行政コスト計算書(PL)

科目名	平成30年度	構成比率	令和元年度	構成比率	令和2年度	構成比率	令和3年度	構成比率	令和4年度	構成比率	前年比 増減額	(参考) 増減率
経常費用	7,611,873	100.0%	8,218,728	100.0%	12,428,809	100.0%	10,184,393	100.0%	10,148,169	100.0%	△36,224	△0.4%
業務費用	3,891,357	51.1%	4,133,432	50.3%	4,948,737	39.8%	5,015,587	49.2%	4,837,358	47.7%	△178,229	△3.6%
人件費	1,190,245	15.6%	1,217,907	14.8%	1,387,592	11.2%	1,402,254	13.8%	1,294,377	12.8%	△107,878	△7.7%
物件費等	2,611,166	34.3%	2,838,109	34.5%	3,491,413	28.1%	3,544,218	34.8%	3,437,525	33.9%	△106,693	△3.0%
内、減価償却費	659,346	8.7%	662,662	8.1%	708,677	5.7%	740,030	7.3%	764,079	7.5%	24,050	3.2%
その他の業務費用	89,946	1.2%	77,416	0.9%	69,732	0.6%	69,116	0.7%	105,457	1.0%	36,341	52.6%
移転費用	3,720,515	48.9%	4,085,295	49.7%	7,480,072	60.2%	5,168,806	50.8%	5,310,811	52.3%	142,005	2.7%
補助金等	1,635,098	21.5%	1,980,066	24.1%	5,288,640	42.6%	2,907,580	28.5%	2,892,926	28.5%	△14,654	△0.5%
社会保障給付	1,349,729	17.7%	1,411,162	17.2%	1,456,593	11.7%	1,587,530	15.6%	1,707,642	16.8%	120,112	7.6%
他会計への繰出金	719,194	9.4%	683,115	8.3%	721,948	5.8%	663,286	6.5%	700,273	6.9%	36,987	5.6%
その他	16,494	0.2%	10,952	0.1%	12,891	0.1%	10,409	0.1%	9,970	0.1%	△440	△4.2%
経常収益	430,063	5.6%	367,954	4.5%	355,543	2.9%	444,268	4.4%	348,919	3.4%	△95,349	△21.5%
使用料及び手数料	148,134		119,570		95,425		102,421		119,760		17,339	16.9%
その他	281,929		248,384		260,118		341,847		229,159		△112,688	△33.0%
純経常行政コスト	7,181,809		7,850,774		12,073,265		9,740,126		9,799,250		59,125	0.6%
臨時損失	1,210		403		127		51,169		17,963		△33,206	△64.9%
災害復旧事業費	301		403		127		49,233		17,963		△31,271	△63.5%
資産除売却損	910		-		-		1,845		-		△1,845	△100.0%
投資損失引当金繰入額	-		-		-		-		-		-	-
損失補償等引当金繰入額	-		-		-		-		-		-	-
その他	-		-		-		90		-		△90	△100.0%
臨時利益	5,051		6,581		40,063		54,222		48,980		△5,242	△9.7%
資産売却益	5,051		6,581		38,371		54,222		48,980		△5,242	△9.7%
その他	-		-		1,692		-		-		-	-
純行政コスト	7,177,969		7,844,596		12,033,330		9,737,072		9,768,233		31,161	0.3%

BS①・②	・事業用資産	増加:538,607千円(うち、有償取得538,607千円) 減少:486,563千円(うち、減価償却476,563千円)
BS②	・インフラ資産	増加:173,771千円(うち、有償取得173,772千円) 減少:241,462千円(うち、減価償却240,867千円)
		※有償取得の内容はCFを参照
BS③	BS③・④	・基金(固定資産)
		公共施設等整備基金 706,572千円増加 ふるさと応援基金 216,603千円増加
		・基金(流動資産)
		財政調整基金 549,375千円減少
BS④	BS⑤	・地方債等
		第三幼稚園(仮称)改築事業債 194,900千円起債 臨時財政対策債 106,481千円起債 緊急防災・減災事業債 82,600千円起債
BS⑤		

PL①	PL① 人件費 減少	フルタイム会計年度任用職員人件費 115,027千円
PL②		
PL③	PL② 物件費 減少	新型コロナウイルスワクチン接種業務委託料 42,776千円 消耗品費(節) 77,710千円
PL④	PL③ 扶助費 増加	障がい者支援費・自立支援給付費 102,068千円 要保護及び準要保護児童扶助費 19,052千円
	PL④ 経常収益(その他) 減少	R3退職手当引当金戻入額 105,885千円

財務書類(経年比較)

一般会計等

自治体名	人口・面積	増減	人口・面積	増減	人口・面積	増減	人口・面積	増減	人口・面積	増減
須恵町	28,554人	470	28,738人	184	28,919人	181	29,045人	126	29,270人	225
	16.3km ²		16.3km ²		16.3km ²		16.3km ²		16.3km ²	

純資産変動計算書(NW)

科目名	平成30年度		令和元年度		令和2年度		令和3年度		令和4年度		(単位:千円)	
		構成比率		構成比率		構成比率		構成比率		構成比率	前年比	(参考)増減率
前年度末純資産残高	30,162,574		30,211,896		30,134,183		30,542,995		31,118,160		575,164	1.9%
純行政コスト(△)	△7,177,969		△7,844,596		△12,033,330		△9,737,072		△9,768,233		△31,161	0.3%
財源	7,241,646	100.0%	7,757,901	100.0%	12,430,224	100.0%	10,325,541	100.0%	10,320,289	100.0%	△5,251	△0.1%
税金等	5,731,905	79.2%	5,785,900	74.6%	6,851,460	55.1%	7,036,245	68.1%	7,165,313	69.4%	129,068	1.8%
国県等補助金	1,509,742	20.8%	1,972,001	25.4%	5,578,764	44.9%	3,289,296	31.9%	3,154,976	30.6%	△134,320	△4.1%
本年度差額	63,678		△86,695		396,894		588,468		552,056		△36,412	△6.2%
固定資産等の変動(内部変動)	－		－		－		－		－		－	－
資産評価差額	－		－		－		－		－		－	－
無償所管換等	△14,356		8,982		11,918		△13,304		0		13,304	△100.0%
その他	－		－		－		－		－		－	－
本年度純資産変動額	49,322		△77,713		408,812		575,164		552,056		△23,108	△4.0%
本年度末純資産残高	30,211,896		30,134,183		30,542,995		31,118,160		31,670,216		552,056	1.8%

NW①

NW②

NW① 税金等	
増加	ふるさと応援寄附金 143,016千円
	固定資産税 104,752千円
減少	普通交付税 196,584千円

NW② 国県等補助金	
増加	施設型給付費等国庫負担金 219,889千円
	新型コロナウイルス感染症地方創生臨時交付金 128,678千円
	電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金 国庫補助金 145,440千円
減少	子育て世帯臨時特例給付金事業国庫補助金 595,164千円
	非課税世帯等臨時特別給付金事業費国庫補助金 196,800千円

資金収支計算書(CF)

科目名	平成30年度		令和元年度		令和2年度		令和3年度		令和4年度		前年比	
		構成比率		構成比率		構成比率		構成比率		構成比率	増減額	(参考)増減率
【業務活動収支】	602,512		365,952		791,855		1,141,527		1,272,659		131,132	11.5%
業務支出	6,936,670		7,517,740		11,704,913		9,451,557		9,355,051		△96,505	△1.0%
業務費用支出	3,216,155		3,432,445		4,224,841		4,282,751		4,044,241		△238,511	△5.6%
内、支払利息支出	38,598		33,680		29,292		22,480		19,265		△3,216	△14.3%
移転費用支出	3,720,515		4,085,295		7,480,072		5,168,806		5,310,811		142,005	2.7%
業務収入	7,539,483		7,884,095		12,496,895		10,612,310		10,642,679		30,369	0.3%
税金等収入	5,725,130		5,782,314		6,848,053		7,043,258		7,155,026		111,769	1.6%
国県等補助金収入	1,470,921		1,733,843		5,343,237		3,229,799		3,133,412		△96,388	△3.0%
使用料及び手数料収入	148,134		119,570		95,425		102,421		119,760		17,339	16.9%
その他の収入	195,298		248,369		210,180		236,833		234,481		△2,351	△1.0%
臨時支出	301		403		127		49,233		17,963		△31,271	△63.5%
災害復旧事業費支出	301		403		127		49,233		17,963		△31,271	△63.5%
その他の支出	－		－		－		－		－		－	－
臨時収入	－		－		－		30,007		2,994		△27,013	△90.0%
【投資活動収支】	△648,545		△868,706		△728,259		△1,271,821		△1,129,693		142,128	△11.2%
投資活動支出	694,647		1,113,446		1,103,826		1,395,538		1,807,839		412,301	29.5%
公共施設等整備費支出	468,306		1,061,908		639,367		475,092		803,992		328,900	69.2%
基金積立金支出	212,816		34,815		447,996		902,043		978,124		76,081	8.4%
投資及び出資金支出	13,525		16,723		16,463		18,403		25,723		7,320	39.8%
貸付金支出	－		－		－		－		－		－	－
その他の支出	－		－		－		－		－		－	－
投資活動収入	46,102		244,739		375,567		123,717		678,146		554,429	448.1%
国県等補助金収入	38,821		238,158		235,527		29,490		18,571		△10,919	△37.0%
基金取崩収入	－		－		101,669		11,865		600,000		588,135	4956.9%
貸付金元金回収収入	－		－		－		－		－		－	－
資産売却収入	7,281		6,581		38,371		82,362		59,575		△22,787	△27.7%
その他の収入	－		－		－		－		－		－	－
基礎的財政収支	205,381		△434,259		439,214		782,364		540,354		△242,010	△30.9%
【財務活動収支】	111,941		518,198		△40,901		71,370		△97,125		△168,495	△236.1%
財務活動支出	497,659		535,015		588,794		583,687		612,006		28,319	4.9%
地方債等償還支出	487,680		525,035		578,815		573,708		607,016		33,308	5.8%
その他の支出	9,979		9,979		9,979		9,979		4,990		△4,990	△50.0%
財務活動収入	609,600		1,053,213		547,893		655,057		514,881		△140,176	△21.4%
地方債等発行収入	609,600		1,053,213		547,893		655,057		514,881		△140,176	△21.4%
その他の収入	－		－		－		－		－		－	－
本年度資金収支額	65,908		15,444		22,694		△58,925		45,841		104,765	△177.8%
前年度末資金残高	339,664		405,573		421,016		443,710		384,786		△58,925	△13.3%
本年度末資金残高	405,573		421,016		443,710		384,786		430,627		45,841	11.9%
前年度末歳計外現金残高	39,761		58,571		24,532		25,380		24,987		△393	△1.5%
本年度歳計外現金増減額	18,810		△34,039		848		△393		10,590		10,983	△2797.1%
本年度末歳計外現金残高	58,571		24,532		25,380		24,987		35,578		10,590	42.4%
本年度末現金預金残高	464,144		445,548		469,090		409,773		466,204		56,431	13.8%

CF①

CF① 公共施設等整備費支出	
事業用資産	第三幼稚園(仮称)改築工事(建設仮勘定) 233,874千円
	文化会館改修 78,100千円
	中部防災センター外構工事(1、2工区)(建設仮勘定)74,560千円
	庁舎内トイレ洋式化 51,163千円

インフラ資産	
	佐谷地区15、16、17工区 管渠築造 116,673千円
	新原地区20、21工区 管渠築造 101,087千円
	旧国鉄志免炭鉱跡 用地 61,918千円

無形固定資産	
	ソフトウェア 55,879千円

※基礎的財政収支算定式：業務活動収支(支払利息支出を除く)+投資活動収支(基金積立支出及び基金取崩収入を除く) 統一的な基準による地方公会計マニュアル(令和元年8月改訂)記載の計算式に基づいています。

貸借対照表

資産合計は前年度比で488,983千円(1.2%)増加し、負債合計は63,073千円(0.8%)減少した結果、純資産合計は552,056千円(1.8%)の増加となりました。主な資産の部の増加要因としては、固定資産のうち、事業用資産52,044千円の増加、無形固定資産53,055千円の増加が挙げられます。主に第三幼稚園改築工事で233,874千円、ソフトウェア55,879千円の計上がありました。投資その他の資産の増加要因としては、基金の増加が挙げられます。基金(流動・固定資産)は合わせて前年度比378,124千円の増加です。内訳は流動資産の基金である財政調整基金を600,000千円取り崩し、公共施設等整備基金に振り替えています。他、ふるさと応援基金が216,603千円増加しています。また、主な負債の部の減少要因としては地方債で、地方債の発行が行われたものの、償還額が上回り減少しました。しかし、1年内償還予定地方債等は前年度から22,657千円増加しており、今後の地方債償還額は約600,000千円程度で推移していくと予想され、財政への負担増が懸念されます。結果として、財政状況を示す指標の一つである純資産比率は前年度から0.4%上昇し、79.6%となっています。資産の中でも有形固定資産は将来、整備後の維持補修や更新費用などがかかるため、将来の負担にもなりえることから、施設の維持管理は計画的に行っていく必要があります。

行政コスト計算書・純資産変動計算書

町の総コストである純行政コストは9,768,233千円となり前年度比31,161千円(0.3%)の増加となっています。主な要因としては、移転費用のうち、扶助費などの社会保障給付費120,112千円の増加などが挙げられます。財源の面では、国県等補助金において施設型給付費等国庫負担金219,889千円や電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金国庫補助金145,440千円が発生しました。国県等補助金全体としては前年度比134,320千円の減少となったものの、税収面ではふるさと応援寄附金が143,016千円の増加、固定資産税も104,752千円に増加しており、税金等全体としては前年度比129,068千円増加しました。結果として、昨年度と同様にコストよりも財源が上回っているものの、本年度差額は前年度と比較して減少し、552,056千円となりました。前年度から36,412千円減少しており、その要因としては上記に挙げた社会保障給付費の増加に加え、令和3年度に計上した退職手当引当金の戻入が105,885千円発生していたため、増減に影響しました。

総括

一年間の損益をみるポイントである本年度差額は、経年で比較した場合にプラスとなっており、純行政コストを財源で賄えている状況が毎年度続いています。また、基金総額の増加など将来に向けた取り組みも図られています。過去の債務に関わる元利払いや基金の積み立て以外の支出を公債発行や基金の取り崩しなどを除いた収入で賄えているかどうかを示す基礎的財政収支は540,354千円のプラスとなっており、業務活動収支で投資活動収支を賄えている現状です。令和3年度から、四表の数字だけみると、純資産比率は約80%ほどあり、本年度差額、基礎的財政収支ともにプラスで推移しており健全な運営がされていると読み取れます。ただ、減価償却率が63.7%となっていること、経年でみてもH30年度から約4%上昇しているため、今後の資産更新に向けた備えが必要であると考えられます。財政計画を基に今後の資産の修繕・更新計画をたて、それに向けた財源確保が必須となります。また、コロナ関連の国庫補助金等による収入が落ち着きはじめており、財務書類にも反映されています。コロナ前の各指標を下回らないことも今後の目標の一つと言えます。